O credenciamento encontra respaldo na Portaria SAS/MS nº 55/1999, que institui o Tratamento Fora do
Domicílio – TFD, bem como nos princípios da universalidade, integralidade e continuidade do cuidado
previstos no SUS.

4 - ORÇAMENTO – PREVISÃO DE CUSTO
4.1 - O valor estimado para a presente licitação é de R$ 133.270,00 (cento e trinta e três mil duzentos e
setenta reais).

O valor estimado decorre de pesquisa de preços realizada junto a prestadores locais e regionais,
considerando valores praticados no mercado no exercício de 2026.

4.2 - As despesas com a execução do presente serviço correrão à conta dos recursos específicos

[...]

10.4 - Nenhuma nota fiscal será processada e o pagamento realizado antes do respectivo envio da
solicitação pelo CONTRATANTE.

11 – PREÇOS PRATICADOS
11.1 - Os valores unitários das diárias foram calculados com base na pesquisa de preço junto aos
fornecedores da região;
11.2 - O valor estimado para a contratação é de R$ 133.270,00 (cento e trinta e três mil duzentos e
setenta reais), conforme ANEXO I, deste Termo de Referência.

12 - DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

12.1 - Os serviços especificados deverão ser executados nas acomodações da contratada. A eventual
mudança de endereço do prestador de serviços, ou outras alterações a qualquer título, deverão ser